铜陵市建设行业职业培训学校

关于举办消防设施操作员（中级监控方向）

职业技能培训的通知

各服务企业、各会员单位:

根据应急管理部消防教援局发布的【2019】154 号文件《关于

贯彻实施国家职业技能标准消防设施操作员的通知》及《中华人民

共和国消防法》、《建筑消防设施的维护管理》(GB25201-2010)、《消

防控制室通用技术要求》(GB25506-2010)中对监控、操作设有联动

控制设备的消防控制室和从事消防设施检测维修保养的人员，应持

中级(四级)及以上等级证书的要求。同时对不符合条件的单位和人

员，要依法处罚，并督促单位调整具备岗位技能的人员上岗，确保

消防设施正常运行，切实提高单位消防安全管理水平，维护消防安

全形势稳定。经研究，现合肥学天职业培训学校有限公司决定联合

铜陵市建设行业职业培训学校在铜陵地区举办 2025 年中级消防设

施操作员培训班。

一、 培训对象及条件

1.已取得消防设施操作员（五级/初级工）职业资格证书，并

符合中级申报条件的人员；

2.企事业单位、商场、物业等有关单位从事消防控制室值班、

消防设施操作与维护管理等工作的在岗人员；

3.个人从事消防设施操作与监控工作的相关人员。

4.高中、中专及已上学历，年龄 18 周岁-60 周岁，身份证复印

件一张

二、 培训内容

依据《消防设施操作员国家职业技能标准（2019 年版）》中级

监控方向要求，授课以下内容：

消防工作概述、燃烧与火灾基础知识；

建筑防火基本知识、电气消防基础知识；

消防设施（火灾自动报警系统、自动灭火系统、防排烟系统等）的

原理、操作与监控；

消防设施巡检、保养、检测技术要求；

火灾应急处置与报警、消防安全管理等。

三、 培训时间、地点及培训方式

1.培训时间：根据报名人数待定培训时间

2.培训地点：铜陵市建设行业职业培训学校

铜陵市翠湖三路西段 177 号永发综合体 2 号楼四层

3.培训方式： 理论线上学习与线下实操（实操三天）相结合。

考试地点:合肥市蜀山区丹霞路 265 号（安徽省消防救援总队

训练与战勤保障支队）

四、 培训费用

1.培训费：人民币 2500 元/人。

2.费用包含：培训费、教材资料费、实操耗材费等。

五、 报名方式

联系人：彭老师、王老师

咨询电话：0562-2869342/2859199

手 机: 13856204477/13955937000

六、 其他事项

1.参训学员提前 15 分钟抵达现场办理签到手续。

2.培训期间将严格考勤，缺勤超过规定课时者将无法获得培训

合格证明（特殊情况提前沟通）。

请各有关单位积极组织人员参加，请有意向的个人抓紧时间报

名。

主办:合肥学天职业培训学校有限公司

协办:铜陵市建设行业职业培训学校

2025 年 10 月 29 日

附件:营业执照、办学许可证等